REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos à Empresa

Minerva Foods, pelas ações de prevenção e combate ao

Covid-19; resguardando a saúde de seus colaboradores na

unidade Araguaína, assim como a segurança da cadeia

produtiva.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos à Empresa Minerva Foods, pelas ações de prevenção e combate ao Covid-19;

resguardando a saúde de seus colaboradores na unidade Araguaína, assim como a segurança da

cadeia produtiva.

JUSTIFICATIVA

Nosso país atravessa momento conturbado, enfrentando um inimigo perigoso e

invisível que vem nos causando graves lesões, ameaçando nossa saúde e nossa economia. Em

momentos delicados como este, podemos observar quem realmente tem firme compromisso

com nosso povo.

Neste quesito, podemos dar como um grande exemplo, uma empresa que tem

demonstrando seriedade, responsabilidade e cuidado com a vida do cidadão tocantinense, em

especial aos araguainenses que fazem parte do quadro de colaboradores da empresa.

A minerva S.A, mesmo diante do grave momento econômico e sanitário o qual

estamos enfrentando; vem desempenhando um papel importantíssimo na manutenção dos

empregos, o que ajuda no fortalecimento da economia; assim como no cuidado diário com seus

funcionários.

Sempre atenta a todas as recomendações da Organização Mundial da Saúde e das

demais autoridades públicas em saúde, possui plano contingência especifico e implantado na

prevenção e combate ao COVID19. O plano tem como objetivo precípuo resguardar à saúde dos

colaboradores e a segurança da cadeia produtiva, incluindo seus prestadores de serviços,

terceiros e fornecedores.

Entre as inúmeras medidas para proteger seus colaboradores, a Minerva S.A.,

proativamente adquiriu testes de diagnóstico rápido, os quais foram aplicados em 100% dos

Colaboradores, com auxílio do laboratório de análises clínicas, ação desenvolvida considerando

o alto volume de casos confirmados no município de Araguaína-TO.

Também foram implementadas ações como orientações gerais e preventivas sobre

o combate ao novo coronavírus; Fixação de dicas de prevenção do novo coronavírus em locais

de maior circulação de pessoas na unidade industrial; Informativos em formato de e-mail,

cartilhas, desktops, whatsapp e outros canais de comunicação; Suspensão das viagens nacionais

e internacionais; Home office para trabalhos compatíveis; Concessão de férias coletivas e

individuais; Monitoramento e aferição de temperatura corporal na entrada do transporte

fornecido pela empresa e de todos aqueles que adentram a unidade; Disponibilização e

instalação de dispenser de álcool (70%) em locais visíveis, para higienização das mãos, bem

como, as orientações para uma higienização correta e segura; Antecipação da campanha de

vacinação tetravalente contra a gripe para o mês de abril; Organização da produção, de forma a

garantir o distanciamento seguro entre os funcionários e evitar aglomerações (refeitórios,

vestiários e acessos); Instalação de barreiras de proteção entre postos de trabalho; Afastamento

dos trabalhadores do grupo de risco; Redução no número de trabalhadores nos transportes

disponibilizados pela empresa; Fornecimento e uso obrigatório de máscaras para todos os

funcionários; Intensa higienização dos postos de trabalho e pontos de contato coletivo; Reforço

do protocolo sanitário de operação; Controle de entrada e saída nas unidades industriais, nos

refeitórios e em outros ambientes, para evitar aglomerações, entre outras iniciativas.

Trabalhadores terceiros, motoristas e prestadores de serviços passaram a contar com estrutura

de refeição e higiene segregados dos trabalhadores da fábrica, com objetivo de evitar

aglomeração.

A empresa também tem uma intensa política de “Auto Cuidado”, desenvolvida.

Dentre as ações, está a distribuição de álcool em gel para todos os colaboradores de forma a

incentivar a higienização de mãos. Também a distribuição cestas básicas e proteína para todos

os colaboradores como forma de incentivo a não saírem de casa para fazer compras.

Além disso tem um forte plano de higienização em toda a unidade; protegendo

assim a saúde dos araguainenses que trabalham na empresa. Assim como a presença de

profissionais de saúde utilizando de equipamentos de proteção necessário para o atendimento

aos funcionários.

A Minerva também realiza ações sociais, como a Doação de proteína à Casa Tra Noi

Dom Carlos Sterpi; Doação de itens alimentícios e de limpeza à Casa do Idoso Sagrado Coração

De Jesus; Doação de EPI  ao Governo do Estado por meio do HRA (Hospital Regional de

Araguaína) e Secretaria Municipal de Saúde para uso dos profissionais de saúde do município

envolvidos nos atendimentos relacionados à pandemia.

Além de todas as ações internas na unidade; a empresa dá apoio ao município,

onde recentemente foram doados 300 testes rápidos de diagnóstico para a Secretaria Municipal

de Saúde.

Por fim, dada a importância do controle na produção de alimentos, de acordo com

as normas estabelecidas, a Minerva S.A mantém, em todas as suas operações, os mais altos

padrões de controle sanitário e de higiene na produção de seus produtos, possuindo um

processo rigoroso de fabricação, procedimentos sanitários e de higienes operacionais,

biossegurança e proteção contra a contaminação cruzada em todas as plantas; se tornando

assim símbolo de empresa responsável e preocupada com a população.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares

a apreciação desta moção de aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada à Direção da

Minerva S.A, no endereço à Rodovia BR-153, km 150; Chácara Santa Inês, Zona Rural – CEP:

77.804-970 Araguaína-TO.

Sala das Sessões, 25 de Maio de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL